contratos amparados con vigencias futuras con un plazo de ejecución hasta el 
31 de julio de 2014.  

Gráfico 14. Número de contratos por año y por dependencia – Recursos 
Nación 

Fuente: Secretaría General- ANDJE 

En total durante la vigencia 2013 se suscribieron doscientos cuarenta y dos (242) 

contratos mediante la modalidad de contratación directa, se adelantaron tres (3) 
procesos mediante la modalidad de Concursos de Méritos, once (11) procesos 
mediante la modalidad de Mínima Cuantía, tres (3) mediante Licitación Pública, 

tres (3) mediante Selección Abreviada de Menor Cuantía y tres (3) mediante

[...]

Septiembre 2012 – Enero 2017 

Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado 

49 

servicios profesionales y de apoyo a la gestión a efectos de suplir las nuevas 
necesidades que generó la asignación de dichos procesos. 

En total durante la vigencia 2014 se suscribieron ciento noventa y nueve (199) 
contratos mediante la modalidad de contratación directa, se adelantaron tres (3) 
procesos mediante Licitación Pública, once (11) procesos mediante la modalidad 

de Selección Abreviada de Menor Cuantía y ocho (8) mediante Selección 
Abreviada por Subasta Inversa.

[...]

La 
anterior contingencia se presentó dada la inclusión de contratistas para la Oficina 

Asesora Jurídica a efectos de atender las necesidades relacionadas con los 
procesos del extinto DAS asignados mediante el Decreto 1303 de 2014. 

Adelantándose doscientos noventa y siete (297) contratos por la modalidad de 
contratación directa, un (1) proceso de selección mediante la modalidad de 
Concurso de Méritos, uno (1) mediante la modalidad de Mínima Cuantía, uno (1) 

mediante la modalidad de Selección Abreviada de Menor Cuantía, dos (2)

[...]

necesidades planeadas y las que en el transcurso de la vigencia surgieron en 
atención de las funciones asignadas a cada dependencia y el constante 

incremento del accionar de la Agencia en cumplimiento de la misión, cuyo mayor 
número de contrataciones se surtieron en los meses de enero y febrero. 

Adelantándose ciento ochenta y nueve (189) contratos por la modalidad de 
contratación directa, un (1) proceso de Licitación Pública, ocho (8) procesos 
mediante la modalidad de Mínima Cuantía, tres (3) mediante la modalidad de 

Selección Abreviada de Menor Cuantía, cuatro (4) mediante Selección Abreviada